



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社 京葉銀行
コード番号 8544 URL <http://www.keiyobank.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 熊谷 俊行
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部経理担当部長 (氏名) 根津 幸彦 TEL 043-306-2121
四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	49,728	2.6	14,144	7.0	9,584	4.4
29年3月期第3四半期	51,099	2.2	15,214	14.0	10,035	13.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 16,098百万円 (219.7%) 29年3月期第3四半期 5,034百万円 (62.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	36.34	36.24
29年3月期第3四半期	37.99	37.90

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,827,080	296,552	6.0
29年3月期	4,598,425	283,219	6.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 292,448百万円 29年3月期 279,532百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.50		5.50	11.00
30年3月期		5.50			
30年3月期(予想)				5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	1.8	12,500	7.4	47.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は[添付資料] 5ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	287,855,716 株	29年3月期	287,855,716 株
30年3月期3Q	24,131,775 株	29年3月期	24,195,137 株
30年3月期3Q	263,712,127 株	29年3月期3Q	264,105,131 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

【添付資料】

〔 目 次 〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報		
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
平成30年3月期 第3四半期決算 説明資料		
1. 平成30年3月期 第3四半期の概況【単体】	6
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示【単体】	7
3. 自己資本比率（国内基準）【単体】【連結】	7
4. 有価証券関係損益【単体】	8
5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】	8
6. 預金・貸出金等の残高【単体】	9
(1) 預金		
(2) 個人預り資産		
(3) 貸出金		

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、貸出金及び預金の残高が順調に増加した一方、運用利回りの低下による資金運用収益の減少や、国債等債券売却益の減少等により、前年同期比13億71百万円減少し497億28百万円となりました。

経常費用は、預金利息の減少による資金調達費用の減少や、営業経費及び貸倒引当金繰入額の減少等により前年同期比3億1百万円減少し355億83百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比10億70百万円減少し141億44百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億50百万円減少し95億84百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金預け金や中小企業向け及び住宅ローンを中心とする個人向けの貸出金の増加等により、前連結会計年度末比2,286億円増加し4兆8,270億円となりました。負債は、預金を中心に前連結会計年度末比2,153億円増加し4兆5,305億円となりました。純資産は、利益剰余金の積み上げやその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末比133億円増加し2,965億円となりました。

主要勘定の残高は、貸出金3兆4,054億円(前連結会計年度末比1,339億円増加)、有価証券9,655億円(同483億円減少)、預金4兆4,491億円(同2,121億円増加)となりました。

なお、連結自己資本比率(国内基準)は、11.16%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月10日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
現金預け金	214,970	339,065
コールローン及び買入手形	6,082	8,584
商品有価証券	4,192	4,066
有価証券	1,013,957	965,580
貸出金	3,271,474	3,405,459
外国為替	2,861	4,481
その他資産	17,854	34,600
有形固定資産	67,236	65,642
無形固定資産	3,304	4,263
繰延税金資産	60	53
支払承諾見返	6,159	4,751
貸倒引当金	△9,729	△9,467
資産の部合計	4,598,425	4,827,080
負債の部		
預金	4,237,075	4,449,180
譲渡性預金	13,500	13,500
借入金	32,400	32,400
外国為替	106	123
その他負債	8,923	11,753
賞与引当金	1,292	434
役員賞与引当金	66	49
退職給付に係る負債	4,056	3,606
役員退職慰労引当金	2	4
利息返還損失引当金	15	16
睡眠預金払戻損失引当金	573	678
偶発損失引当金	628	676
繰延税金負債	5,762	8,708
再評価に係る繰延税金負債	4,643	4,643
支払承諾	6,159	4,751
負債の部合計	4,315,206	4,530,527
純資産の部		
資本金	49,759	49,759
資本剰余金	39,704	39,704
利益剰余金	158,239	164,921
自己株式	△12,973	△12,943
株主資本合計	234,730	241,442
その他有価証券評価差額金	40,541	46,461
土地再評価差額金	6,602	6,602
退職給付に係る調整累計額	△2,342	△2,057
その他の包括利益累計額合計	44,802	51,006
新株予約権	287	324
非支配株主持分	3,398	3,779
純資産の部合計	283,219	296,552
負債及び純資産の部合計	4,598,425	4,827,080

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）
経常収益	51,099	49,728
資金運用収益	38,855	37,826
（うち貸出金利息）	28,872	27,953
（うち有価証券利息配当金）	9,571	9,450
役務取引等収益	7,955	8,150
その他業務収益	3,114	1,325
その他経常収益	1,175	2,426
経常費用	35,885	35,583
資金調達費用	875	656
（うち預金利息）	673	439
役務取引等費用	2,636	2,863
その他業務費用	16	140
営業経費	29,674	28,967
その他経常費用	2,682	2,955
経常利益	15,214	14,144
特別利益	4	20
固定資産処分益	4	20
特別損失	469	214
固定資産処分損	350	200
減損損失	118	14
税金等調整前四半期純利益	14,750	13,950
法人税等	4,566	4,180
四半期純利益	10,183	9,769
非支配株主に帰属する四半期純利益	147	185
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,035	9,584

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）
四半期純利益	10,183	9,769
その他の包括利益	△5,149	6,329
その他有価証券評価差額金	△5,512	6,047
退職給付に係る調整額	363	281
四半期包括利益	5,034	16,098
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,868	15,789
非支配株主に係る四半期包括利益	165	309

（3） 四半期連結財務諸表に関する注記事項
（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

平成30年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 平成30年3月期 第3四半期の概況 【単体】

- 資金利益は、貸出金及び預金の残高は順調に増加しておりますが、運用利回りの低下により、前年同期比8億5百万円減少し371億29百万円となりました。役務取引等利益は、前年並みの49億53百万円となりました。また、国債等債券損益の減少により、その他業務利益は19億12百万円減少し10億38百万円となりました。経費は、5億81百万円減少し283億6百万円となりました。

以上により、業務粗利益は27億47百万円減少し431億21百万円、コア業務純益は2億72百万円減少し141億50百万円となりました。

- 実質与信関連費用は、1億17百万円減少し11億31百万円となりました。また、株式等関係損益は、9億9百万円増加し16億38百万円の利益となりました。
- こうした結果、経常利益は、11億32百万円減少し138億40百万円、四半期純利益は、4億56百万円減少し95億69百万円となりました。平成30年3月期の通期業績予想に対する進捗率は、それぞれ76.8%、76.5%となっております。

(単位：百万円)

	平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)(A)	平成30年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)(B)	平成29年3月期 第3四半期比 (B)-(A)	平成30年3月期 通期業績予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	45,869	43,121	△ 2,747	
(除く国債等債券損益)	43,310	42,457	△ 853	
資金利益	37,934	37,129	△ 805	
役務取引等利益	4,982	4,953	△ 29	
その他業務利益	2,951	1,038	△ 1,912	
経費(除く臨時処理分)	28,888	28,306	△ 581	
人件費	13,503	13,358	△ 144	
物件費	12,869	12,835	△ 33	
税金	2,515	2,112	△ 402	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	16,981	14,814	△ 2,166	
コア業務純益	14,422	14,150	△ 272	
一般貸倒引当金繰入額①	345	304	△ 41	
業務純益	16,635	14,510	△ 2,125	
(うち国債等債券損益)	2,558	664	△ 1,894	
臨時損益	△ 1,663	△ 670	992	
うち不良債権処理額②	905	829	△ 75	
うち償却債権取立益③	1	2	0	
うち株式等関係損益	729	1,638	909	
経常利益	14,972	13,840	△ 1,132	18,000
特別損益	△ 464	△ 194	269	※進捗率 76.8%
税引前四半期純利益	14,507	13,645	△ 862	
法人税等	4,481	4,075	△ 405	
四半期(当期)純利益	10,026	9,569	△ 456	12,500
				※進捗率 76.5%
与信関連費用(①+②)	1,251	1,134	△ 116	
実質与信関連費用(①+②-③)	1,249	1,131	△ 117	

(注) コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 【単体】

(単位：百万円)

	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	平成29年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,721	10,491	770	10,364
危 険 債 権	31,922	34,686	2,764	35,231
要 管 理 債 権	7,105	1,795	△ 5,310	2,029
小 計 ①	48,749	46,973	△ 1,775	47,625
正 常 債 権	3,171,332	3,365,777	194,445	3,310,954
総 与 信 残 高 ②	3,220,081	3,412,751	192,669	3,358,579
対 総 与 信 残 高 比 率 ① ÷ ②	1.51%	1.37%	△ 0.13%	1.41%

3. 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

項目	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	平成29年9月末
コア資本に係る基礎項目①	240,287	248,360	8,072	245,023
普通株式に係る株主資本	232,897	241,168	8,271	237,891
普通株式に係る新株予約権	264	324	60	303
一般貸倒引当金	3,077	3,324	246	3,286
土地再評価差額金	4,048	3,542	△ 506	3,542
コア資本に係る調整項目②	715	1,857	1,142	1,845
自 己 資 本 ① - ②	239,572	246,502	6,930	243,177
リスク・アセット等③	2,076,509	2,213,648	137,139	2,168,490
自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.53%	11.13%	△ 0.40%	11.21%
総所要自己資本額 ③ × 4%	83,060	88,545	5,485	86,739

【連結】

(単位：百万円)

項目	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比 較 (B) - (A)	平成29年9月末
コア資本に係る基礎項目①	241,854	249,815	7,961	246,394
普通株式に係る株主資本	233,126	241,442	8,315	238,161
その他の包括利益累計額	△ 1,059	△ 1,234	△ 175	△ 1,291
普通株式に係る新株予約権	264	324	60	303
一般貸倒引当金	3,240	3,459	218	3,420
土地再評価差額金	4,048	3,542	△ 506	3,542
非支配株主持分	2,233	2,281	48	2,258
コア資本に係る調整項目②	716	1,779	1,062	1,705
自 己 資 本 ① - ②	241,137	248,036	6,899	244,689
リスク・アセット等③	2,084,025	2,220,822	136,797	2,175,344
連結自己資本比率 (① - ②) ÷ ③	11.57%	11.16%	△ 0.40%	11.24%
総所要自己資本額 ③ × 4%	83,361	88,832	5,471	87,013

(注) 1. 自己資本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準（平成18年金融庁告示第19号）」に定められた算式に基づき算出しております。

2. 当行は、国内基準を適用しております。また、リスク・アセット等のうち、信用リスク・アセットの算出においては標準的手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては基礎的手法を採用しております。

4. 有価証券関係損益【単体】

（単位：百万円）

	平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (A)	平成30年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (B)	比較 (B) - (A)	平成29年3月期 (12ヵ月)
国債等債券損益	2,558	664	△ 1,894	2,558
売却益	2,558	789	△ 1,769	2,558
償還益	-	-	-	-
売却損	-	125	125	-
償還損	-	-	-	-
償却	-	-	-	-

（単位：百万円）

	平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (A)	平成30年3月期 第3四半期 (9ヵ月) (B)	比較 (B) - (A)	平成29年3月期 (12ヵ月)
株式等損益	729	1,638	909	847
売却益	737	1,900	1,163	855
売却損	8	261	253	8
償却	-	1	1	-

5. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

（単位：百万円）

	平成28年12月末			平成29年12月末			平成29年9月末		
	評価差額・含み損益			評価差額・含み損益			評価差額・含み損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	16,411	16,702	291	15,359	15,359	0	15,527	15,532	5
_{その他有価証券}	62,470	67,379	4,909	66,688	71,596	4,907	61,639	65,746	4,107
株式	33,280	33,604	324	44,578	44,770	192	37,513	38,024	510
債券	33,458	33,765	307	26,798	26,820	22	27,676	27,712	35
その他	△ 4,267	9	4,277	△ 4,687	4	4,692	△ 3,550	10	3,560
合計	78,882	84,082	5,200	82,048	86,955	4,907	77,167	81,279	4,112
株式	33,280	33,604	324	44,578	44,770	192	37,513	38,024	510
債券	50,089	50,396	307	42,030	42,053	22	43,088	43,124	35
その他	△ 4,487	81	4,568	△ 4,560	131	4,692	△ 3,435	130	3,565

（注）「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、各期末時点の貸借対照表価額と取得原価との差額を表示しております。

6. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金

(単位：百万円)

	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	平成29年9月末
預金	4,294,904	4,451,053	156,149	4,387,654
個人預金	3,366,650	3,492,684	126,033	3,411,812

(注) 預金については、譲渡性預金を含んでおりません。

(2) 個人預り資産

(単位：百万円)

	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	平成29年9月末
個人預り資産	461,461	463,270	1,809	459,570
公共債	68,452	59,902	△ 8,549	60,505
投資信託	106,233	108,804	2,570	107,857
個人年金保険等	286,775	294,563	7,787	291,206

(3) 貸出金

(単位：百万円)

	平成28年12月末 (A)	平成29年12月末 (B)	比較 (B) - (A)	平成29年9月末
貸出金	3,211,566	3,405,356	193,789	3,351,748
消費者ローン	1,345,267	1,416,137	70,869	1,400,497
総貸出に占める割合	41.88%	41.58%	△ 0.30%	41.78%
住宅ローン	1,305,193	1,371,445	66,251	1,356,801
総貸出に占める割合	40.64%	40.27%	△ 0.36%	40.48%
その他ローン	40,074	44,692	4,618	43,695
総貸出に占める割合	1.24%	1.31%	0.06%	1.30%
中小企業等向け貸出金	2,567,283	2,755,635	188,351	2,703,736
中小企業等貸出金比率	79.93%	80.92%	0.98%	80.66%